Si la presentación es para un beneficio, el obispo debe colacionarlo forzosamente —*velit nolit*— ya que debe acatar un acto derivado del regio patronato.⁴⁶ Y tal obediencia nunca puede *per se* resultar forzada, pues se trata del cumplimiento de un acto de justicia.

Ahora bien, ¿puede el ordinario, con justa causa, negar la colación del beneficio? En teoría, y siempre que se pruebe que se pruebe la justa causa, sí que puede. Pero en la práctica tal posibilidad aparece difícil en las Indias, ya que, previamente a su presentación, el presentado ha superado exámenes que permiten constatar su idoneidad.⁴⁷

"apud nos, omnino observatur quod Praelatus quilibet, cum ad suae ecclesiae capiendae accedit possessionem, iuramentum coram tabellione et testibus tenetur emittere, nullam se Regiis iuribus et tributis facturum fraudere, nec etiam in perceptione et solutione novenarum partium, ex fructibus decimalibus aerario regio, patrimonioque assignaturum se impedimento futurum, in nulloque regio patronatui praeiudicaturum, immo illum semper quoad omnia ipsius capita integraliter observaturum".

⁴³ FRASSO I 288 s: "Procedunt maxime in Superioribus allata, ex eo quod Ecclesiastici omnes, quatenus cives sunt membra Reipublicae... sicut alii laici principi suo supremo obedire tenentur".

⁴⁴ FRASSO I 291: "Dummodo ut dixi, in communi et generaliter lex loquatur, et lata sit, a clericis abstrahendo, ipsisque ecclesiasticis atque ecclesiis utilis conveniensque apparet, licet ab eisdem ecclesiasticis expresse non approbetur, adhuc enim admissa et probata intelligitur, ligatque eos. Hoc namque ex potestate principis procedit, qui in temporibus reipublicam obtinet auctoritatem, nec in illo ecclesiastica libertas aliquo modo offenditur, atque minuitur".

⁴⁵ FRASSO I 48: "Haec potestas et praeceminentia regi nostro indulta et concedita a Sancta Romana Sede, ut praesentatum et electum statim possit ad Ecclesiae gubernationem mittere, quando aliud deficeret ius, ex eo solum videbatur concessa et permissa".

Para probarlo, basta la invocación de la bula de Alejandro VI, donde ordena a los reyes que envíen "viros probos, Deum timentes, doctos, peritos... omnem debitam diligentiam in praemissis adhibentes". Obvio es decir que la interpretación es muy extensiva.

⁴⁶ FRASSO I 71: "Haec itaque institutio, quae a Rege nostro vel alio, ex iure patronatus praesentato, competit, debet omnino ab Ordinario ecclesiastico ministrari, et concedi statim, ac praesentatus offertur et exhibetur...".